Dafß die Schwiegersöhne der Ceres, d. s. die Teufel, von Strahquaz, dem falschen Kirchenfürsten gleichsam Besitz ergriffen haben, betont Cosmas noch einmal an anderer Stelle:

. . . „qui ordinandus erat Ztrahquaz dum prosternitur in medio heu dira condicio, arripitur atroci daemonio; et quod servus Dei olim sibi praedixerat clanculo, palam fit coram clero et omni populo“. . . .

Doch nun zurück zu Boleslav II. Ich will noch einige bemerkenswerte Sätze aus der Rede zitieren, die der sterbende Herzog an seinen Sohn richtet. (lib. I. cap. 33.)

Punkt 1.: Überhebe dich nicht in superbia, sondern beleißige dich der humilitas! . . . „noli extolli, sed esto quasi unus ex illis, id est, si te caeteris sublimiorem sencias, mortalem tamen te esse cognoscas, nec dignitatis gloriam, qua in seculo sublimaris, aspicias, sed opus, quod tecum ad inferos deportes, intendas“ . . .

Punkt 2.: Denke an alle kirchlichen Pflichten und übe iustitia! . . . „Haec praecepta Dei in corde tuo scribe, et haec mandata patris tui non omitte. Ecclesiae limina fre-

*) vgl. Abschnitt III, 2, e meiner Dissertation.

quenter visita, Deum adora, sacerdotes eius honora, ne sis sapiens apud temetipsum, sed consule plures, si sapiant in id ipsum. Pluribus ut placeas, sed qualibus stude.

Omnia cum amicis, sed prius de ipsis tracta. Juste iudice, sed non sine misericordia. Viduam et advenam ne despice ad tuam stantes ianuam". . . .

Punkt 3.: Betrüge dein Volk nicht. (Die iustitia spezialisiert auf die Geldwirtschaft.) . . . „Dilige denarium, sed parce dilige formam . . . Certe nulla clades, nulla pestilentia, nec mortalitas, nec non si hostes totam terram rapinis, incendiis devastarent, magis populo Dei nocerent, quam frequens mutacio et fraudulenta peioratio nummi. Quae pestis, aut quae infernalis Herinis inclementius spoliat, perdit et attenuat christicolas, quam fraus in nummo herilis? Atqui post haec senescente iusticia et invalescente nequicia (man beachte alle diese augustinische Momente, die sich hier in typischster Form finden!!) surgent non duces, sed fures, non rectores populi Dei, sed nequam exactores, avarissimi sine misericordia homines, Deum omnia cernentem non timentes, qui ter vel quater in anno monetam mutando erunt in laqueum diaboli ad perditionem populi Dei. Talibus enim nequam artibus et per legum insolentiam coangustabunt huius regni terminos, quos ego dilatavi usque ad montes, qui sunt ultra Krakov nomine Triti, per Dei gratiam et populi opulentiam.

Nam

Diviciae plebis sunt laus et gloria regis,